
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Богатовского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 апреля 2019 г.                         с. Богатое                                             № 96 

 

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам установки памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории 

муниципального образования Богатовского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым 

 

На основании решения Богатовского сельского совета от 15.03.2019 г. № 

526 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, 

мемориальных досок (памятных знаков) на территории муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым», в целях рассмотрения вопросов по увековечиванию 

памяти о выдающихся исторических событиях, имеющих непосредственное 

отношение к Богатовскому сельскому поселению Белогорского района и 

выдающимся землякам, чья жизнь и деятельность была связана с Богатовском 

сельским поселением Белогорского района, с целью формирования историко-

культурной среды на территории сельского поселения, информирования 

гостей и жителей об истории поселения и воспитания в гражданах чувства 

уважения и любви к его историческим традициями наследию, в соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», Законом РФ от 14.01.1993 г. № 42992-1 «Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества», Уставом муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, администрация Богатовского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по вопросам 

установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на 

территории муниципального образования Богатовское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 



 

Председатель Богатовского сельского совета – глава  

администрации Богатовского сельского поселения                         С. А. Латыш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Богатовского 

сельского поселения № 96 от 03.04.2019 г. 

 

 

Положение о Комиссии по вопросам установки памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории 

муниципального образования Богатовское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым. 

 

Статья 1. Общие положения 

Комиссия по вопросам установки памятников, мемориальных досок и 

других памятных знаков на территории муниципального образования 

Богатовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

(далее – Комиссия) создается при администрации Богатовского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым. 

Комиссия является постоянно действующим органом. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Крым, нормативными правовыми актами Богатовского сельского 

поселения. 

Состав Комиссии формируется на паритетных началах из 

представителей Богатовского сельского совета, администрации Богатовского 

сельского поселения, Численность Комиссии составляет не более 5-и человек. 

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Богатовского 

сельского поселения. 

Комиссия строит свою работу на принципах коллегиальности 

рассмотрения вопросов и принятии решений в пределах своей компетенции 

путем открытого голосования. 

 

Статья 2. Функции полномочия Комиссии 

 

К функциям Комиссии относятся: 

1) рассмотрение вопросов по установке памятников, мемориальных 

досок и других памятных знаков на территории муниципального образования 

Богатовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым; 

2) осуществление иных функций в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Комиссия вправе запрашивать и получать от органов местного 

самоуправления Богатовского сельского поселения, юридических и 

физических лиц необходимую информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции Комиссии. 

Статья 3. Регламент работы Комиссии 



 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости принятия 

решений по вопросам установки памятников, мемориальных досок и других  

памятных знаков  на территории муниципального образования Богатовского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым и при наличии 

обращений граждан и юридических лиц в органы местного самоуправления 

Богатовского сельского поселения. 

Вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии, направляются 

председателю Комиссии. 

Председатель руководит деятельностью Комиссии и организует ее 

работу. 

Секретарь Комиссии: 

- формирует повестку заседания, согласовывает ее с председателем; 

- рассылает повестку заседания членам Комиссии не менее чем за 3 дня 

до дня заседания Комиссии; 

- совместно с администрацией Богатовского сельского поселения 

готовит и представляет материалы по рассматриваемому вопросу; 

- ведет протокол заседания Комиссии; 

председатель на заседании Комиссии оглашает повестку, ставит на 

обсуждение предложения членов Комиссии и проекты принимаемых 

решений, подводит итоги обсуждения после голосования и оглашает 

принимаемые формулировки, подписывает протоколы заседания комиссии. 

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 

половины членов Комиссии. Решения Комиссии  принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Каждый 

член Комиссии имеет один голос, в случае равенства голосов, голос 

председателя имеет решающее значение. 

Комиссия по итогам рассмотрения предоставленных документов в 

течение 30 дней со дня рассмотрения готовит заключение для принятия 

Богатовским сельским советом одного из следующих решений: 

- поддержать ходатайство об установлении памятников, мемориальной 

доски (памятного знака) и т.д.; 

- рекомендовать инициатору установления памятников, мемориальной 

доски (памятного знака) увековечить память события или гражданина в 

других формах; 

- отклонить ходатайство с обоснованием причин отказа. 

- Решения Комиссии носят рекомендательный характер для подготовки 

решений Богатовского сельского совета. 

- На основании решения Комиссии администрация Богатовского 

сельского поселения готовит на рассмотрение сессии проект решения 

Богатовского сельского совета о разрешении (отказе) установки памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории 

муниципального образования Богатовского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым. 



Решение о разрешении на установку памятников, мемориальных досок 

(памятных знаков), памятников принимается Богатовским сельским советом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Статья 2. Функции полномочия Комиссии
	Статья 3. Регламент работы Комиссии

